
 

1 Ano VI / Edição Nº 1191                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           sexta-feira, 12 de abril de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1191 sexta-feira, 12 de abril de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIA   

PORTARIA Nº 053, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 

Dispõe sobre a nomeação de candidato aprovado no Concurso Público de Presidente Olegário. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário-MG, no uso das suas atribuições legais, de acordo com o resultado final do Concurso Público do Município de Presidente Olegário/MG, homologado 

através do Decreto nº 1.542/2022, disponibilizado no Diário Oficial Eletrônico do Município no dia 18 de novembro de 2022;  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os candidatos constantes no Anexo I desta Portaria para tomar posse no prazo estipulado no art. 7º da mesma. 

Art. 2° Caso o candidato não se apresente para a posse no prazo estipulado na Lei Complementar 003/2003 e no art. 7º desta Portaria, perderá o direito à vaga. 

Art. 3º No ato da posse, o candidato deverá apresentar os documentos exigidos no Edital nº 01/2022, não se admitindo pendências, e deverá assinar a declaração de não acumulação de cargo público e 

de bens e valores. 

Art. 4º O candidato, ora nomeado, fica desde já convocado e deverá atender às seguintes exigências: 

I - Ter sido classificado no Concurso Público, na forma prevista no Edital nº 01/2022; 

II - Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou no caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo Estatuto de Igualdade entre Brasileiros e Portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos 

políticos, na forma do disposto no art. 12, §1º, da Constituição Federal/88, combinado com o Decreto Federal nº 70.436, 18 de abril de 1972; 

III - Estar em gozo dos direitos políticos; 

IV - Estar quite com as obrigações eleitorais; 

V - Estar em dia com as obrigações militares, para os candidatos do sexo masculino; 

VI - Ter idade mínima de 18(dezoito) anos completos, no ato da nomeação; 

VII - For julgado apto física e mentalmente para o exercício do cargo, por prévia inspeção médica oficial e à equipe Multiprofissional em caso de Pessoas com Deficiência (PcD); 

VIII - Possuir os documentos comprobatórios de escolaridade mínima e requisitos constantes no Anexo I, do Edital nº 01/2022; 

IX - Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória, ou seja, 75(setenta e cinco) anos; 

X - Não receber proventos de aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 da Constituição Federal de 1988, com a remuneração de cargo, emprego ou função pública, ressalvados os 

cargos acumuláveis na forma da respectiva Constituição, os cargos eletivos e os cargos em comissão declarados em lei de livre nomeação e exoneração; 

XI - Não acumular remuneração de cargos públicos, ressalvados os cargos acumuláveis na forma da Constituição Federal de 1988 e na Lei Municipal Complementar nº 3/2003; e 

XII - Não ter sido demitido/exonerado do Município de Presidente Olegário, por justa causa ou em decorrência de processo administrativo disciplinar. 

§1º O candidato que, na data da posse, não comprovar qualquer um dos pré-requisitos especificados neste artigo, bem como deixar de apresentar quaisquer documentos constantes no art. 9º desta 

Portaria, impedirá a nomeação do candidato e perderá o direito à investidura do cargo/função para o qual foi nomeado. 

§2º O candidato designado deverá assumir suas atividades em dia, hora e local definido pela Administração, sendo que, somente após esta data, ser-lhe-á garantido o direito à remuneração. 

Art. 5º O candidato nomeado deverá se submeter a Exame Médico Admissional, sob a responsabilidade do MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG, que concluirá quanto à sua aptidão 

física e mental para o exercício do cargo/função, conforme item 14 do Edital nº 01/2022. 

I - Para a realização do Exame Médico Admissional, o candidato deverá comparecer na Clínica ISOBRAS, situada na Rua Quinca Silva, nº 750, Bairro Barro Preto, em Presidente Olegário/MG, às 

terças e quintas-feiras, das 08h às 18h30, não sendo necessário agendamento prévio.  

II - No ato da realização do Exame Médico Admissional, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos e exames clínicos: 

a) Encaminhamento do setor específico da Prefeitura;  

b) Documento de identificação oficial com foto;   

c) CPF ou de documento oficial que conste o CPF; 

d) Hemograma completo; 

e) Contagem de plaquetas;  

f) TGO, TGP e Gama GT; 

g) Glicemia de jejum; 

h) Urina rotina; e 

i) Creatinina. 

III - Os exames descritos no inciso anterior desta Portaria serão realizados às expensas do candidato, em laboratórios de sua livre escolha. 

IV - O material do exame de urina de que trata a alínea “h” do inciso II deverá ser colhido no próprio laboratório, devendo esta informação constar do resultado do exame. 

V - Nos laudos dos exames descritos no inciso II deste artigo deverão constar o nome completo do candidato e sua data de nascimento, conforme inscrição, além da identificação dos profissionais 

responsáveis pelos laudos. 

VI - O candidato inscrito como PcD, se aprovado, paralelamente ao exame médico admissional, será submetido à inspeção médica oficial da Prefeitura Municipal ou por médicos e profissionais de 

saúde por ela designados. 

VII - Os laudos dos resultados de exames emitidos pela internet serão aceitos somente se constarem a assinatura digital e o número do profissional e o número a que foram submetidos. 

VIII - No Exame Médico Admissional o candidato deverá responder ao questionário de antecedentes clínicos. 

IX - Se o candidato for considerado INAPTO no Exame Médico Admissional poderá apresentar recurso da decisão, na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG, 

situada na Praça Dr. Castilho, 10, Centro, Presidente Olegário/MG, no horário de 12h às 17h, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, ininterruptos, a contar do 1º (primeiro) dia útil subsequente à 

data da publicação do resultado do respectivo exame. 

X - Decorrido o prazo para interposição do recurso de que trata o inciso anterior, o candidato considerado INAPTO no Exame Médico Admissional estará impedido de ser empossado, podendo o 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG convocar o próximo candidato aprovado, obedecendo à estrita ordem de classificação. 

XI - O recurso referido no inciso IX deste artigo suspende o prazo para a nomeação do candidato. 

Art. 6º Além dos exames e documentos previstos no artigo anterior, os candidatos com deficiência inscritos para as vagas reservadas, aprovados e nomeados no concurso, serão convocados para se 

submeter à inspeção médica oficial da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário, para caracterização da deficiência e julgamento da sua aptidão física e mental. 

§1º Os candidatos a que se refere o Caput deste artigo deverão comparecer à inspeção médica oficial munidos do documento de identificação, conforme estabelecido no Edital nº 01/2022, e de exames 

originais especificados no inciso II, do Art.5º, desta Portaria, expedidos no prazo máximo de 12(doze) meses anteriores ao exame admissional. 

§2º Os candidatos com deficiência deverão apresentar Declaração e Laudo Médico, nos moldes do Anexo VII, do Edital nº 01/2022, expedido no prazo máximo de 12 (doze) meses anterior à inspeção 

médica oficial.  

§3º A inspeção médica oficial para avaliação do candidato com deficiência e a caracterização de deficiência será feita por equipe multiprofissional indicada pela Prefeitura Municipal, a luz das 

prerrogativas do item 6 e seus subitens, do Edital nº 01/2022. 

I - A inspeção médica oficial será realizada para verificar: 

a) As informações prestadas pelo candidato; 

b) Se a deficiência informada pelo candidato se enquadra nos amparos normativos, citados no item 6 e seus subitens, do Edital nº 01/2022; 

c) Se o candidato se encontra apto do ponto de vista físico e mental para o exercício do cargo/função; 

d) Se há compatibilidade entre a deficiência do candidato e a natureza e complexidade das atribuições a serem exercidas no(a) cargo/função, na forma prevista na legislação específica; 

e) A possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou outros meios que habitualmente utilize; e 

f) O CID e outros padrões reconhecidos nacional e internacionalmente. 

§4º Serão habilitados a ingressar nas vagas reservadas às PcD, os candidatos que se enquadrarem no disposto no parágrafo anterior. 

§5º Concluída a inspeção médica oficial pela inexistência da deficiência ou por ser ela insuficiente para habilitar o candidato a ser nomeado nas vagas reservadas às PcD aos candidatos com 

deficiência inscritos, o candidato será excluído da referida lista, mantendo a sua classificação na lista de candidatos classificados da ampla concorrência. 

§6º Os procedimentos de inspeção médica oficial dos candidatos nomeados obedecerão à legislação federal, estadual e municipal aplicável ao tema. 

Art. 7º  O candidato nomeado deverá se apresentar para posse, às suas expensas,  no prazo máximo de 30 (trinta) dias consecutivos, contados da publicação do ato de provimento do cargo/função, 

podendo esse prazo ser prorrogado por igual período, mediante solicitação fundamentada do interessado e despacho da autoridade competente, conforme art. 16, §1º da Lei Complementar Municipal 

nº 003/2003, sob pena de ter seu ato de nomeação tornado sem efeito. 

Art. 8º Será tornada sem efeito o ato do provimento, se a posse do candidato não ocorrer no prazo estabelecido no art.7º, e por não apresentar o original e a cópia de qualquer um dos documentos 

obrigatórios/comprobatórios exigidos no art.9º desta Portaria. 

Art. 9º O candidato, ora nomeado, deverá apresentar obrigatoriamente, original e cópia dos documentos comprobatórios abaixo relacionados, na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG, situada na Praça Dr. Castilho, 10, Centro, Presidente Olegário/MG, no horário de 12h às 17h, sendo que a autenticação dos documentos será realizada por servidor 

público da própria Prefeitura Municipal: 

I - Documento oficial de identificação com foto, conforme estabelecido no Edital nº 01/2022;  

II - Cadastro de Pessoa Física (CPF) ou documento oficial que conste o número do CPF ou comprovante de inscrição no CPF, impresso a partir do endereço eletrônico da Secretaria da Receita Federal 

do Brasil ou emitido pela entidade conveniada no ato da inscrição, desde que acompanhado de documento de identificação do inscrito;  

III - 01(uma) foto 3x4 colorida recente;  

IV - Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição dos dois turnos, quando houver, ou comprovante de quitação da Justiça Eleitoral ou Certidão de Quitação Eleitoral, acompanhada 

do Título de Eleitor obtida em cartório eleitoral ou na página oficial do Tribunal Superior Eleitoral: https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacaoeleitoral;  

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacaoeleitoral


 

2 Ano VI / Edição Nº 1191                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           sexta-feira, 12 de abril de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1191 sexta-feira, 12 de abril de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

V - Certificado de Reservista de 1ª e 2ª categorias ou documento equivalente (Certificado de Alistamento Militar – CAM, Certificado de Dispensa de Incorporação – CDI, Certificado de Isenção), se 

do sexo masculino. Obrigatório para o candidato que entre 1º de janeiro do ano em que completar 19 anos de idade e 31 de dezembro do ano em que completar 45 anos; 

VI - Certidão de Nascimento (se solteiro ou se vive em União Estável) ou Comprovante de União Estável ou de Certidão de Casamento (se casado ou viúvo);  

VII - Cartão de inscrição no PIS ou PASEP (exceto no caso de primeiro emprego);  

VIII - Comprovante de residência (água, energia ou telefone) atualizado ou Declaração de próprio punho do interessado, conforme Lei Federal nº 7.115, de 29 de agosto de 1983, expedido nos últimos 

03(três) meses;  

IX - Comprovante de escolaridade mínima exigida (diploma ou certificado) de conclusão de curso, devidamente registrado e legalmente reconhecido, expedido por instituição oficial de ensino, 

conforme habilitação/área de conhecimento, acompanhado do Histórico Escolar, conforme o(a) cargo/função, nos termos do Anexo I e os anexos correspondentes do Edital nº 01/2022;  

X - Atestado Médico, comprovando a aptidão física e mental do candidato para o exercício do(a) cargo/função, emitido por médico ou inspeção médica, realizada por médico especialista; 

XI - Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio ou declaração de Imposto de Renda de Pessoa Física (IRPF) com o respectivo recibo emitido pela Secretaria da Receita Federal do 

Município da Fazenda, ainda que não possua bem ou valores a declarar;  

XII - Registro Profissional no órgão fiscalizador de exercício profissional ou órgão de classe competente ou conselho de classe, quando houver;  

XIII - Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, conforme Constituição e previsão no Edital nº 01/2022;  

XIV - Comprovação de desligamento do órgão anterior ou protocolo de pedido de desligamento/vacância, caso não tenha sido publicado. 

Art. 10 O candidato nomeado será responsável civil, penal e administrativamente por quaisquer informações inverídicas que vier a prestar, sendo assegurado o direito ao contraditório e à ampla 

defesa. 

Art. 11 Estará impedido de ser empossado o candidato nomeado, caso deixe de comprovar qualquer um dos requisitos especificados nesta Portaria ou no Edital nº 001/2022, assegurando-lhe o 

contraditório e a ampla defesa. 

Art. 12 O candidato nomeado que não tiver interesse em tomar posse poderá comparecer na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG, situada na Praça Dr. Castilho, 

10, Centro, Presidente Olegário/MG, no horário de 12h às 17h, para assinar o termo de desistência. 

Art.13 Constitui parte integrante desta Portaria o ANEXO I. 

Art. 14 Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário, 12 de abril de 2024. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

ANEXO I 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA – ANOS INICIAIS  VAGAS 

94º DÉBORA REIS CAETANO  AC 

95º SILVIA DE CASSIA BRAGA   AC 

96º GISELE CAROLINE DE SOUSA AC 

97º LUANA GONÇALVES DE ARAUJO ROQUE    AC 

98º DANIELA ALVES BATISTA AC 

99º TATIANE NUNES MELLO  AC 

100º ROSILENE APARECIDA DE OLIVEIRA COSTA AC 

101º KATIELLE QUINTINO DE SOUZA AC 

102º FERNANDA LUIZE SOUSA MELO  AC 

103º VALDECI FREITAS ARAÚJO PINHEIRO AC 

104º SIRLENE PATRICIA DOS SANTOS ARAÚJO  AC 

105º ELEUSA APARECIDA MACIEL  AC 

106º RITA APARECIDA PEREIRA FONSECA  AC 

107º EDNA LANDIM DOS SANTOS AC 

108º ALINE NUNES DE ARAUJO ROSA AC 

109º RENATA LUISA DE SOUSA AC 

110º ARNALDO RODRIGUES BISPO AC 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS FINAIS – LÍNGUA PORTUGUESA   

CLASSIFICAÇÃO  NOME  VAGAS 

5º CARINA MEDEIROS AZEVEDO BRAZ        AC 

 

PSICÓLOGO   

CLASSIFICAÇÃO  NOME  VAGAS 

3º MARINA ARAÚJO MENDES        AC 

*AC – Ampla concorrência 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA ADICIONAIS    

AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA ADICIONAIS – Dispensa de Valor nº 009/2024 - O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG, torna público, para 

conhecimento dos interessados, por intermédio do Departamento de licitações, através de seu Agente de Contratação, nomeado pela Portaria n° 20/2024, baseado no inciso II e §3º do Art. 75 da Lei 

Federal n° 14.133/2021, a intenção de recebimento de propostas adicionais para a dispensa de licitação, para contratação de empresa para prestação de serviços cultural e pedagógico, e amostra de 

objetos e artefatos do período da escravidão em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo. Data limite para apresentação das propostas adicionais: 17/04/2024 até as 17:00 

horas. As propostas e a documentação de habilitação deverão ser enviadas exclusivamente para o e-mail: licitacao@po.mg.gov.br com o assunto: PROPOSTA DISPENSA N° 009/2024 ou 

protocoladas no setor de licitação, no endereço Praça Doutor Castilho, nº 10, Centro. Este aviso e seus documentos anexos estão disponíveis na íntegra no Sitio Oficial do Município 

https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/ . Camila Fonseca da Silva - Agente de Contratação. Inf. 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO   

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/2023, referente ao Processo Licitatório 

nº 123/2023 – Pregão Eletrônico nº 065/2023 – SRP nº 049/2023, cujo objeto é o registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de leite, pães, salgados, biscoitos e suco, 

retificando e ratificando a referida ata através de seu reequilíbrio econômico financeiro do item 003, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Quant. Unidade Valor do Item anterior Valor do item atualizado 

MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA 

0003 LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL 44.467 UN R$4,05 R$4,50 

Fornecedor: MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA. Data: 10/04/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 142/2022, referente ao Processo nº 

055/2022 – Dispensa de Licitação nº 016/2022, cujo objeto é a locação de imóvel para instalação do abrigo municipal "Professora Maria Aparecida Santos", retificando e ratificando o referido 

contrato através da sua prorrogação pelo período de 09 (nove) meses, a partir de 01/04/2024 findando em 31/12/2024 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

Item Descrição Unidade  Quantidade Valor Unitário Valor Total 

JOANA DARC FONSECA PEREIRA 

0001 LOCAÇÃO DE IMÓVEL MESES 09 R$1.550,00 R$13.950,00 

Valor Total do Contrato: R$13.950,00 

Fornecedor: JOANA DARC FONSECA PEREIRA. Data: 01/04/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

 

 

https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/


 

3 Ano VI / Edição Nº 1191                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           sexta-feira, 12 de abril de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1191 sexta-feira, 12 de abril de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ERRATA   

ERRATA 

TERMO DE FOMENTO N° 011/2024 

TERMO DE FOMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO-MG E O CONSELHO DO IDOSO DO RENCANTO DONA TININHA. 

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ nº 18.602.060/0001-40, com sede também 

nesta cidade, na Praça Dr. Castilho, 10, neste ato representado por seu representante legal, o prefeito municipal, RHENYS DA SILVA CAMBRAIA, brasileiro, casado, Militar da Reserva, portador 

do CPF nº 034.826.756-86 e RG nº 7.691.864, SSP/MG, residente e domiciliado na Rua Antônio Pereira de Araújo, 271, Dona Benta, em Presidente Olegário - MG, e o CONSELHO DO IDOSO 

DO RENCANTO DONA TININHA, inscrito no CNPJ sob no 07.717.526/0001-36, com sede na Praça Dona Deija, nº 25, Centro, neste município, representada neste ato por ELENICE 

APARECIDA NASCENTES, inscrita no CPF sob o n° 725.174.926-20 e RG nº M-5.287.832, residente e domiciliada na Rua Professor Alfredo Batista, nº 170, Aleixo Araújo, Município de 

Presidente Olegário-MG, CEP 38-750-000, resolvem celebrar o presente Termo de Fomento, regendo-se pelo disposto na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, na Lei no 8.666, de 21 de 

junho de 1993, no que couber, na lei Municipal nº 1.620/1997 e na lei Municipal nº 3.651/2023 das subvenções, bem como, no Decreto 1.123 de 03 de abril de 2019, e o fazem mediante as seguintes 

cláusulas e condições: 

Onde se lê: 

Município de Presidente Olegário-MG, 08 de março de 2024. 

Leia-se: 

Município de Presidente Olegário-MG, 08 de abril de 2024. 

Controladoria Geral do Município 

Viviani Leoterio Torezani 

 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO   

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 011/2024 

CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Presidente Olegário - MG. 

PROPONENTE: CONSELHO DO IDOSO DO RECANTO DONA TININHA. 

CNPJ: 07.717.526/0001-36 

OBJETO: Transferência de recursos financeiros que tem por objeto apoio na logística de transporte dos usuários do conselho para eventos culturais em Presidente Olegário e região. 

VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

VIGÊNCIA: Este convênio terá vigência de 01/04/2024 até 01/07/2024. 

DATA DE ASSINATURA: 08/04/2024 

ASSINAM: Pelo Município de Presidente Olegário – MG, o Sr. RHENYS DA SILVA CAMBRAIA, Prefeito Municipal.  

Pela parte PROPONENTE, Sr.ª ELENICE APARECIDA NASCENTES – Presidente da Entidade. 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Processo Dispensa Eletrônica de Valor nº 007/2024  

A Câmara Municipal de Presidente Olegário-MG torna pública a dispensa de licitação do Processo Dispensa Eletrônica 007/2024, cujo objeto Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 

Serviços de Manutenção Preventiva e ou/ Corretiva, suporte e hospedagem de web site, nas quantidades, qualidades e condições descritas neste edital, Termo de referência e demais anexos, será no 

dia 23 de abril de 2024 com inicio previsto 12h00min , no Portal da BLL, pelo sítio https://bll.org.br. 

Informações detalhadas de todos os elementos do edital encontram-se disponível no site https://cmpo.mg.gov.br/compra-direta/. Outras informações pelo telefone (34) 3811-1119 ou pelo email 

licitacaocamarapo@gmail.com.Rosana Pereira dos Reis Santos- Agente de Contratação. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                          


